) 1

(QUADRAGÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CAMARA MUN. JAÔ. DOS GUARARAPES-Pt
ORDEM DO DIA / APROVADO
QJ / Ç)£ 120 M _

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSÀO
Ó j I pjG 720 - 7

Ata Ordinária
Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 1 L233.384/0001-09
^UIHTEGHI^ pÁFWRM

I'SECRETARIA

ATA DA 40.a I,
CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2024.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e
quatro), no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
constaram no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores.
Adeildo Pereira Lins, Carlos Alberto Bezerra, Charles Darks Rodrigues
de Aguiar, Eneas Marcelo Firmino da Silva, Erilson Batista da Silva,
José Alfredo Soares Filho, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro,
Josué da Silva, Manoel de Moura Filho, Manoel Pereira da Costa Junior,
Maria Jacinta Nascimento da Silva, Sandro Raimundo de Andrade e
Wanderley Rocha da Silva. Às 09h18min (nove horas e dezoito minutos),
sob a Presidência do Senhor Presidente Vereador Adeildo Pereira Lins,
sendo secretariado pelo 4.° Secretário Vereador Manoel de Moura Filho, e
em nome de Deus aberta a Sessão. Como de costume todos de pé para
rezarem a Oração do Pai Nosso. O Expediente constou das seguintes
matérias: ATA da 38.a (Trigésima Oitava) Reunião Ordinária da Câmara
Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 09 de maio de 2024.
O Senhor Presidente coloca a Ata em Discussão, não havendo quem queira
Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 4.°
Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.°s: 246 e
247/2024 de autoria do Vereador José Alfredo Soares Filho. Assunto
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de
Pavimentação Desobstrução e Drenagem do Canal da Beira Rio, em Santo
Aleixo, Recapeamento na Rua Joaquim Nabuco, em Vista Alegre, neste
Município. Requerimentos n.°s: 249 a 251/2024 de autoria do Vereador
Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

J

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMARA MUN.'JAB. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTEJ LIDO EM SESSAO

Çi-L 1 (7(7 720 2

1-SECRETARIA
Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza, Capinação e Limpeza
de Canais na Rua José Paulino, em Jardim Piedade, Terraplanagem, Limpeza
e Capinação da Rua Pesqueira, em Piedade, neste Município. Requerimento
n.°: 233/2024 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira Silva
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os
Serviços de Implantação de Lombada e Faixa de Pedestre, em Frente á
Escola Canaã, na Rua Quatorze no Curado IV, neste Município.
Requerimento n.°: 252/2024 de autoria do Vereador José Belarmino
Sousa. Assunto: Concede Moção de Aplausos para Maria Eduarda
Chalegre Oliveira, Bailarina desde os dois anos idade, conquistou 16
Medalhadas e duas Oportunidades de Bolsas Internacionais, para a Flórida e
Itália. O Senhor Presidente coloca os Requerimentos em Discussão não

e encerrado o Expediente segue com a
Secretário prosseguir com os

n.°: 10/2024, de autoria do Poder Executivo
esta Casa Legislativa Municipal, em Regime de

n.°: 77/2024, e a Mensagem n.°: 10/2024.

havendo quem queira Discutir,
Ordem do Dia. Em seguida passa para o 4.
trabalhos. Projeto de Lei
Municipal, encaminhado a
Urgência, Através do Ofício
Assunto: Dispõe Sobre a Lei Municipal n.°: 1.546, de 22 de março de 2023,
que rege os Conselhos Tutelares do Município do Jaboatão dos Guararapes,
para alterar o Artigo 24, e dá outras Providências. Requerimento n.°:
240/2024 de autoria do Vereador Charles Darks Rodrigues de Aguiar.
Assunto: Solicita Dispensa de interstício ao Projeto de Lei n.°: 10/2024 de
autoria do Poder Executivo em Regime de Urgência. Parecer das
Comissões Permanentes Justiça e Redação e Finanças e Orçamento O
Senhor Presidente coloca o Requerimento n.°: 240/2024 de autoria do
Vereador Charles Darks Rodrigues de Aguiar, em Discussão não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação :Aprovado. O Senhor Presidente
coloca o Parecer das Comissões Permanentes Justiça e Redação e
Finanças e Orçamento, em Discussão não havendo quem queira Discutir,
coloca em Votação: Aprovado. O Senhor Presidente coloca o Projeto de
Lei n.°: 10/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, em Discussão
não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado em 1.a e
2.a Discussão e 1.a e 2.a Votação. Em seguida passa para o 4.° Secretário
prosseguir com os trabalhos. Projeto de Lei n.°: 11/2024, de autoria do
Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa Municipal,
em Regime de Urgência, através do Ofício n.°: 78/2024, e a Mensagem n.°:

CÂMARA MUH. JAB. DOS GUARARAPES-PE
ORDEM DO DIA / APROVADO
'ití I 120^ ...

- Ata Ordinária
— — - Pá^Tnã 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n“ 11.233.384/0001-09
k'’eu iwTEGRiD,, pftpWRM

Reajuste dos Vencimentos Básicos dos

-- _____ _ — At 4- Ordinária
- Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 11.233.384/0001-09

CÂMARA MUN. JAB. DOS BUAWWPESÍt
ORDEM DO DIA I AP.^VAPP

( 'j I < ___ /ZP-x—A------

CÂMARh MUN.'JaB. DOS GÜARARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO E^ESS^°

1‘ SECRETARIA
11/2024. Assunto: Dispõe Sobre o Reajuste dos Vencimentos Básicos dos
Cargos Integrantes do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal, dos
Salários Básicos dos Empregados Públicos da Empresa de Urbanização de
Jaboatão (URJ), e dá outras Providências. Requerimento n.0: 241/2024 de
autoria do Vereador josé Belarmino Sousa Assunto: Solicita Dispensa de
interstício ao Projeto de Lei n.°: 11/2024 de autoria do Poder Executivo em
Reqime de Urgência. Parecer das Comissões Permanentes Justiça e
Redação e Finanças e Orçamento. O Senhor Presidente coloca o
Requerimento n.°: 241/2024 de autoria do Vereador jose Belarmino Sousa,
em Discussão não havendo quem queira Discutir, coloca ern Votação.
Aprovado. O Senhor Presidente coloca o Parecer das Comissoes
Permanentes Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, em Discussão
não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. O
Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei n.°: 11/2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, em Discussão não havendo quem queira Discutir,
coloca em Votação: Aprovado em 1.a e 2.a Discussão e 1.a e 2.a Votaçao
Em seguida passa para o 4.° Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto
de Lei n.°: 12/2024. de autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado
a esta Casa Legislativa Municipal, em Regime de Urgência, Através do Ofício
n.°: 79 /2024, e a Mensagem n.°: 12/2024 Assunto:
Desempenho da Saúde Bucal na Atenção Primária à Saúde (APS), no Âmbito
dos SUS Destinada aos Profissionais das Equipes de Saude Bucal (ESB),
Vinculadas à Estratégia Saúde da Família (ESF), de que Trata a Portaria
GM/MS n °- 960/2023, no Município do Jaboatão dos Guararapes, e da outras
Providências. Requerimento n.°: 242/2024 de autoria da Vereadora Mana
Jacinta Nascimento da Silva. Assunto: Solicita Dispensa de Interstício ao
Projeto de Lei n.°: 12/2024 de autoria do Poder Executivo em Regime de
Uroência Parecer das Comissões Permanentes Justiça e Redação e
Finanças e Orçamento. O Senhor Presidente coloca o Requerimento n. :
242/2024 de autoria da Vereadora Maria Jacinta Nascimento da Silva, em
Discussão não havendo quem queira Discutir, coloca em Votaçao:
Aorovado. O Senhor Presidente coloca o Parecer das Comissoes
Permanentes Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, em Discussão
não havendo quem queira Discutir, coloca em Votaçao: Aprovado O
Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei n.°: 12/2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, em Discussão não havendo quem queira Discutir,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Uj I 120 -
Ata Ordinária

Z . —T y'lt’inn 4 de 5

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 1 E233.384/0001-09

CAMARA MUN.’JAB, DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSAO

O>) / f jc " /20

AT

1 "A,

1‘SECRETARIA
coloca em Votação: Aprovado em 1.a e 2.a Discussão e 1.a e 2.a Votação.
Em seguida passa para o 4.° Secretário prosseguir com os trabalhos.
Projeto de Lei n.°: 06/2024 de autoria do Vereador Jailton Batista
Cavalcanti. Assunto: Denomina de Posto de Saúde Tereza Cristina Braga da
Silva, localizado à Rua 15, S/N, no Bairro do Curado I, no Município de
Jaboatão dos Guararapes-pe. O Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei
n.°: 06/2024, de autoria do Vereador Jaílton Batista Cavalcanti, em
Discussão não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado em 1.a Discussão e 1.a Votação. Em seguida passa para o 4.°
Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto de Resolução n.°: 07/2024
de autoria do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins. Assunto Concede
Título de Cidadão Jaboatonense a Dom Marcos Ferreira do Carmo, Reitor
do Santuário de Nossa Senhora dos Prazeres, e dá outras Providências. O
Senhor Presidente coloca o Projeto de Resolução n.°: 07/2024 de autoria
do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins, em Discussão não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Em seguida passa
para o 4.° Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimento n.°:
248/2024 de autoria do Vereador Presidente Adeildo Pereira Lins. O
Senhor Presidente coloca o Requerimento em Discussão, não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Em seguida passa
para o 4.° Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes, feita a
Chamada, e encerrada a Ordem do Dia, passa para os Oradores Inscritos.
Com a palavra a Vereadora Maria Jacinta Nascimento da Silva, saúda a
todos diz que vem nessa manhã de hoje passar uma informação e até
também dizer da satisfação da gente ter visto nesse início de semana terça-
feira, a Prefeitura de Jaboatão recebeu o Prêmio do INOVA Cidade. E
algumas pessoas até questionam o seguinte, que Prêmio foi esse? Por que
Jaboatão recebeu esse Prêmio? Quando a gente chegava na época do
recadastramento do Bolsa Família, que passava ali de frente, que via aquela
multidão de gente, muitas vezes dormindo nas calçadas, e esperando no
outro dia pegar uma ficha e muitas das vezes não conseguia ser atendido.
Diz o quanto valeu a pena ela ter saído daqui desse Mandato, ter licenciado
pra ir pra Secretaria de Assistência, porque algumas coisas a gente
implantou lá. Além de tirar a Secretaria de dentro do Complexo e colocar a
Secretaria em um local de acessibilidade para que as pessoas pudessem
entrar porque a Secretaria de Assistência Social é isso, tem que estar onde

Av. Arào Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatào dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

'’CUMTI

CÂMARA MUN. JA3. DOS 6ÜARARAPES+t
ORDEM DO DIA I APROVADO
 i Q, I /20 ria

Página 5 de 5

CÂMARA MU
JABOATÀO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. n° 11.233.384/0001-09

CÂMARA MUN. ’JAB. DOS GUARARAPES-PE
EXPEPIENTE/ LIDO EM SESSÃO 0^7 oe? /2o^u

P SECRETARIA
o povo está, nós conseguimos acabar com aquela fila. Diz que se lembra
bem que na época a Secretária Maria Argentina, chegamos para ela e a
gente colocou a dificuldade que se tinha de manter aquele povo ali, e ela
acatou, e disse vamos fazer um Projeto, criar um Programa, seja o que for,
mas vamos acabar com isso aqui. Agradece a nossa equipe de T.l da
Assistência Social, mesmo uma equipe pequena de Manoel a seus
Estagiários fez o Programa, fizeram o Projeto e conseguiram. A nova
Coordenadora Rafaela que um dia funcionava, no outro dia não funcionava a
preocupação era muito grande, mas o Projeto saiu e a fila acabou. Jaboatão
é pioneiro, todos os outros Municípios continuam, a Rede Globo fazendo
matéria negativa porque é importante mostrar o negativo mais, Jaboatão
acabou a fila. Em Jaboatão não se dorme mais ninguém na calçada pra no
outro dia pegar uma ficha de atendimento. Graças ao Projeto e Programa que
foi feito. E isso a gente vê o quanto vale a pena. O quanto nós Vereadores
temos contribuído aqui com a mudança dessa Cidade. Só não enxerga quem
não quer, cada um no seu espaço, na sua forma de fazer, mas melhorando a
vida do povo. Porque esse é o nosso compromisso melhorar a vida do povo.
Estar de parabéns o Prefeito Luiz Medeiros. Estar de parabéns o nosso
Município e está de parabéns a Secretaria de Assistência Social na época
estava ela representando essa bandeira. Diz que tem alguns vídeos seus
dizendo assim” Eu Prometo a Vocês e Vou Cumprir que Isso Não Vai Ficar
Assim “e realmente mudou. Mudou tanto que Jaboatão hoje tá recebendo
Prêmios Nacional por esse fato acontecido. Agradece e encerra. Encerrado os
Oradores Inscritos, o Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a
presente Sessão, convocando outra para o dia 03 de junho, no horário
regimental, e eu 4.° Secretário desta Casa Vereador Manoel de Moura
Filho, mandei lavrar a seguinte ATA que, após lida e achada por todos
conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos termos do Parágrafo
4.° do Artigo 58 do Regimento Interno desta Casa (Resolução n° 12/81).
Jaboatão dos Guararapes, 16 de maio de 2O24.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-